CICERO

OMNES igitur partes mundi tangam, quae maximo calore fultae ſuſtinentur. quod primum in terrena natura perfici potest. nam & lapidum conſtitu, atque tritu elici ignem uidemus: & recen- tiſſione

- terram fumare calentem: atque etiam ex putidis iugibus aquam calidam trahi, & id maxime hibernis fieri temporibus; quod magna uis terrae caueris conlineatur caloris, eaq. hieme ſit denſior, ob eamq. cauſam calorem inſitum in terris conlineat artius. Longa eſt oratio, multaq. rationes, quibus doceri poſſit, omnia, quae terra concipiāt, ſemina, quaeq. ipſa ex ſe generata ſirpibus inſixa conlineat, ea temperatione caloris & oriri, & augescere. Atque aquae etiam admifum eſſe calorem, primum ipſe liquor, tum aquae declarat effuſio; quae neque conglaciaret frigoribus, neque niue, pruinaq. concreceret, niſi eadem ſe, adiumento calore liquefacta, & dilapſa, diſſunderet. itaque & aquilonibus, reliquijsq. frigoribus adiectis du- recit humor; & idem uicifim mollitur tepeſtibus, & tabescit calore. Atque etiam maria agitata uenit ita tepeſtibus, ut intelligi facile poſſit, in tantis illis humoribus inclusum eſſe calorem. nec enim ille extenus, & aduenticius habendus eſt tepor, ſed

ex intimis maris partibus agitatione excitatus: quod noſtris quoque corporibus contingit, cum mo- tu, atque exercitatione recaleſcant. Ipſe nero aer, qui natura eſt maxime frigidus, minime eſt expers caloris. ille nero & multo quidem calore admifus eſt. ipſe enim oritur ex respiracione aquarum. earum enim quaſi uapor quidam aer habedus. is autem ex- ſiftit motu eius caloris, qui aquis continetur. quam ſimilitudinem cernere poſſumus in ijs aquis, quae cf. feruunt ſubditis ignibus. Iam uero reliqua quar- ta pars mundi, ea & ipſa tota natura feruida eſt, & ceteris naturis omnibus ſalutarem impertit, & uitalem calorem. Ex quo concludit, cum omnes mundi partes ſuſtineantur calore, mundum etiam ipſum ſimili, pariq. natura in tanta diuurnitate feruari; eqo. magis, quod intelligi debet, calidū illud, atque igneum ita in omni fuſum eſſe natura, ut in eo inſit procreandi uis, & cauſa gignendi: a quo & ani- mantia omnia, & ea, quorum ſirpes terra con- lineantur, & nasci ſit neceſſe, & augescere. Naturā eſt igitur, quae conlineat mundum omnem, eumq. tueatur, & ea quidem non ſine ſenſu, atque ratio- ne. omnem enim naturam neceſſe eſt, quae non ſoli- taria ſit, neque ſimplex, ſed cum alio coniuncta, atque connexa, habere aliquem in ſe principatum, ut in omni

in homine mentem, in bellua quiddam simile mentis, unde orientur rerum appetitus. in arborum autem, & earum rerum, quae gignuntur e terra, radicibus inesse principatus putatur. principatum autem id dico, quod Graeci νόμοι ονομαστούν, quo nihil in quo

que generc nec potest, nec debet esse praestans, itaque necesse est, illud etiam, in quo sit totius naturae principatus, esse omnium optimum, omniumq. rerum potestate dominatuq. dignissimum.

EXPLANATIO

FVLTAE sunt sustentatae. CONFLICTVS est percussione. TRITV est collisi. ELICITVS est indefinitus. EAQ. hieme sunt Causa coloris in puteis hiberno tempore, quod uidelicet calor ab externo frigore recohibus interius per antiparistasm intenditur. DENSIOR est spissior. OB EAMQ. CAUSSAM est quia sit hie me densior. INSITVM est innatum. ARTIVS est pressius, tenacius. CONCIPIAT est comprehendat quasi uentre. STIRPES plantis, quae ex stirpibus possint. INFIXA est inherentia. TEMPERATIONE est modificatione. IPSE LIQUOR est ipse fluxus, qui citra calorem aquis inesse non posset. CONGLACIARET est in glaciem ueteretur. CONCRESCERET est denseretur, & duritierem pruinæ contraheret. LIQUERFACTA est fusionem ex igne adepta. DIFFUNDERET est fluxu dilataret. DURESCIT humor est densatur, & concrescit aqua. VICESIM est ex opposito, cum opposita mutatione caeli. TABESCIT est disfluit resolutione quadam, quasi tabes, cum resolutur caro. NEC ENIM est Docet maris aestum natuum esse, ac proprium ipsius maris, & non aduēcium. RESPIRATIONE est exhalatione. QVASI UAPOR est humida, scilicet, & calida exhalatio, siue fumositas. EXSISTIT est fit. RELIQUA quarta pars mundi, est igneum scilicet elementum. Hic aduertere licet, mundum proprie dici uniuersam naturam, per quam singula elementa habent esse naturale. Simplicem hanc naturam, siue quinetum quoddam genus praeter elementa, Xenocrates Oeonario numero deorum proposito, nobis modo quodam suo insinuauit. De eadem plurima inferius dicentur. IMPERTIT, est communicat. VITALEM est in quo uita consistit. SYSTINEANTUR est foueantur, conseruentur in uita. Ex quo est Vis caloris per omnes naturae partes diffusa, uite nam illis imperit, id quod exemplis declaratur. MUNDUM ipsum est ipsam uniuersam naturam. SIMILI, pariq. natura est hoc est, proprietate, quae similiter, & aequa sit feruida. ITA tali condicione, ad hunc finem. CONTINEBAT est conglutinet. MUNDUM omnem est quattuor mundi partes. OMNEM naturam, quae non solitaria sit etc. est hoc est. Quamcumq. naturam non nudam qualitatibus, neque simplicem. In omni creatura composita, siue connexa una aliqua pars eminet, & excellit. PRINCIPATVM est praestantrem uim. TOTIVS naturae est uniuersalis, & communis. ORTIVM est praestantissimi dotibus praeditum.

C I C E R O

VIDEMVS autem in partibus mundi, (nihil est enim in omni mundo, quod non pars uniuersi sit) inesse sensum & rationem. in ea parte igitur, in qua mundi est principatus, haec inesse necesse est, & acriora quidem, atque maiora. Quocirca sapientem esse mundum necesse est, naturamq. eam, quae res omnes complexa teneat, perfectione rationis excelle re, eq. deum esse mundum, omnemq. uim mundi diuina natura contineri. Atque mundi feruor ille purior, per lucidior, mobiliorq. multo, ob easq. causas aptior ad sensus cōmouendos, quam bic noster calor, quo haec, quae nota nobis sunt, retinentur, & uiget. Absurdum est igitur dicere, cum homines, bestiaeq. hoc calore teneantur, & propterea moueantur, & sentiant, mundum esse sine sensu, qui integro, & pu ro, & libero, eodemq. acerrimo, & mobilissimo ardore teneatur; praeferim cum is ardor, qui est mundi, non agitatus ab alio, neque exteruo pulsu, sed per se ipse, ac sua sponte moueatur. nam quid potest esse mundo ualentius, quod pellat, atque moueat calorē eum, quo ille teneatur? audiamus enim Platonem, quasi quēdam deum philosophorum: cui duos placet esse motus, unum suum, alterum externum; esse autem diuinus, quod ipsum ex se sua sponte moueatur, quam quod pulsu agitetur alieno. hunc autem motū

in solis animis esse ponit, ab hisq. principiū motus esse ductūm putat. Quapropter, quoniam ex mundi ardore motus omnis oritur; is autem ardor non alicuius impulsu, sed sua sponte mouetur: animus sit necesse est. ex quo efficitur, animantem esse mundum. Atque ex hoc quoque intelligi poterit, in eo inesse intelligentiam, quod certe est mundus melior, quam uilla natura. ut enim nulla pars corporis nostri est, quae non sit minor, quam nosmet ipsi sumus; sic mundum uniuersum pluris esse necesse est, quam partem aliquam uniuersi. quod si ita est; sapiens sit mundus, necesse est. nam, ni ita est; hominem, qui est mundi pars, quoniam rationis est particeps, pluris esse, quam mundum omnem, oportet. atque etiam, si primis inchoatisq. naturis; ad ultimas perfectasq. uolumus procedere; ad deorū naturā perueniamus, necesse est. Primo enim animaduertimus a natura sustineri ea, quae gignuntur e terra; quibus natura nihil tribuit amplius, quam ut ea alendo, atque augendo tueretur. bestiis autem sensum, & motum dedit, & cum quodam appetitu accessum ad res salutares, a pestiferis recesum: homini hoc amplius, quod addidit rationem, qua regeretur animi appetitus, qui tum remitterentur, tum contineretur.

EXPLA-

EXPLANATIO

VIDE MVS autem? Ex natura partium ad totum, partibus mundi inest sensus, & ratio, ut animantibus, & homini. Igitur & mundo. HAEC inesse? sensum scilicet, rationem, sapientiam, & uirtutem. ACRIO RAZ praefantiora. NATVRAMQ. eam? uniuersam. QVAE res omnes? singulas. COMPLEXA? coniuncta, ac unita. DEVVM esse mundum? hoc est, uniuersam naturam. OMNEMQ. vim mundi? singulas omnes mundi uires. DIVINA natura? Uniuersa scilicet, quae & mundus, & deus dicitur. CONTINERI? conglutinari. MVNDI seruor ille,? seruor ille in uniuersa natura, quae mundus dicitur. PVRIOR,? subaudit, est. RETINENTVR? seruantur in diuturnitate, ut paullo supra dictum est. Et uigent? & augescunt. Hoc calore? in quo, ut paullo supra dictum est, inest procreandi uis & causa gignendi TENEANTVR,? conserventur. PELLAT? pulsu tangat. ILLE? mundus, sive uniuersa natura. AVDIAMVS Platonem? Confirmat rationem suam auctoritate Platonis. Vide in eius dialogo, qui Phaedrus inscribitur. CVI duos? Duplex Platonis motus, alius proprius, alius externus. SVVM,? proprium, sive intrinsecum. EXTERNUM? alienum, atque accidentale. HVNC autem motum? spontaneum. A B hisq. ? animis mouentibus corpora continuata, & perenni motione, quam Entelechiam Aristoteles nominavit, ut habetur Tusc. I. MOTVS omnis? motus uniuersae naturae. MELLOR praestantior. QVAM illa natura? quam aliqua alia res naturalis, quae est pars uniuersae naturae. HOMINEM, qui est? Totum est melius qualibet sua parte. Mundus est totus, Homo pars, Igitur, cum horio sit rationis particeps, multo magis ratione praeditus est mundus. A primis? imperfectis: ut mineralia, & vegetabilia. AD deorum naturam? ultimam scilicet, & perfectam. PRIMO enim? Gradus naturalium quattuor. Primus stirpium, sive plantarum. Secundus bestiarum. Tertius hominis. Quartus dei, qui eo recensetur, ut dei natura omnium optima, perfectissima, & sapientissima declaretur. SVSTINERI? tamquam ab essentia, quae subest. NATVR? eadem, quae loquula. ALENDO? nutritio. AVGENDO? crescendo. TVERETVR.? conseruaret. SENSVM? animam sentientem. MOTVM? animam loco mouentem motu libero. APPETITV? naturali cupiditate. TVM remitterentur tum continerentur? modo decrecerent, modo crescerent, ita dictante ratione.

CICERO

QVARTVS autem gradus, & altissimus, eoru, qui natura boni, sapientesq. gignuntur; quibus a principio innascitur ratio recta, constansq., quae supra hominem putada est, deoq. tribuenda, id est mundo: in quo necesse est perfectam illam, atq. absolutam inesse rationem. neq. enim dici potest, in ultra rerum iustificatione non esse aliquid extremum, atq. perfectum. ut enim in uite, ut in pecude, nisi quae uis obstitit, uidemus naturam suo quodam itinere ad ultimum peruenire; atq. ut pictura, & fabrica, ceteraque artes habent quandam absoluti operis effectus: sic in omni natura, ac multo etiam magis, necesse est absolu aliiquid, ac perfici. etenim ceteris naturis multa externa, quo minus perficiatur, possunt obesse reuinuerant autem naturam nulla res potest impediare: properea quod omnes naturas ipsa cohibet, et continet, quo circu necesse est esse illum quartum, et altissimum gradum, quo nulla uis possit accedere. ita autem gradus est, in quo rerum omnium natura ponitur: quae quoniam talis est, ut prae sit omnibus, & eam nulla res possit impedire; necesse est intelligentem esse mundum, & quidem etiam sapientem. quid autem est inscitius, quam aut ea naturam, quae omnes res sit complexa, non optimam dici, aut, cum sit optima, non primum animantem esse, deinde rationis, & consilij compotem; potremo sapientem? qui enim aliter potest esse optimam? neq. enim, si stirpium similis sit, aut etiam bestiarum, optima putanda sit potius, quam deterim nec uero, si rationis particeps sit, nec sic tam? a principio sapiens, non sit deterior mundi potius, quam humana condicio. homo enim sapiens fie-

ri potest: mundus autem, si in aeterno praeteriti temporis spatio fuit insipiens, numquam profecto sapientiam consequetur: ita erit homine deterior. quod quoniam absurdum est; & sapiens a principio mundus, & deus habendus est, neque enim est quidquam in aliud, praeter mundum, cui nihil absit, quodq. undiq. aptum, atq. perfectum, expletumq. sit omnibus suis numeris, & partibus, scite enim Chrysippus ut clypeii causa inuolucrum, uaginam autem gladij; sic, praeter mundum, cetera omnia aliorum causas esse generata, ut eas fruges, atq. fructus, quos terra gignit, animantium causa, animantes autem hominum, ut equum uebendi causa, arandi bouem, uenandi, & custodiendi canem: ipse autem homo ortus est ad mundum contemplandum, & imitandum, nullo modo perfectus, sed quaedam particula perfecti. sed mundus quoniam omnia complexus est; nec est quidquam, quod non in sit in eo, perfectus undiq. est. quid igitur potest ei deesse, quod est optimum est mente, et ratione melius; ergo haec mundo deesse non possunt. Bene igitur idem Chrysippus, qui similitudines adiungens, omnia in perfectis, et maturis docet esse meliora; ut in equo, quam in pueru: iam quod in omni mundo optimum sit, id in perfecto aliquo, atq. absoluto esse debere. est autem nihil mundo perfectius, nihil uirtute melius: igitur mundi est propria uirtus. nec uero hominis natura perfecta est: & efficitur tamen in homine uirtus: quanto igitur in mundo facilius est ergo in eo uirtus sapiens igitur est, & propterea deus.

EXPLA-

Comm. Aldi Mannuccij
EXPLANATIO

QUARTVS; autem gradus, & Egit primo de calore in natura terrena, deinde in natura aquae, tertio in natura aerea, quarto de calore in uniuersa natura, in qua sit procreandi vis. Nunc dicit hunc quartum gradum pertinere ad eos, qui natura boni sapientisq. gignuntur. Quid natura boni? Aristoteles in ultimo Moralium dicit. Aliqui boni sunt natura, aliqui doctrina. Natura ut constat in nostra potestate non est, sed innaturatur his hominibus, per causam quandam diuinam, qui uere sunt fortunati. haec philosophus. Pinelarus uero, Boni, inquit, uiri, & sapientes diu in munere generantur, complures homines comparatis uirtutibus nuntiuntur ad gloriam. Sed, quod sine deo sit, siletur prudenter, quam praedicetur naturale, quodcumq. optimum. A principio; ab infinito gradu. Balbus quatuor hoc ordine mundi partes recenset, terram, aquas, aerem, atque ignem, per quas ueluti per gradus anima adscendet, atque descendat. & paullo inferius pro aere nominat consilium, ac mentem, & pro aquis rationem, & sensum. pri aeterea animam in sublimi aethere positam tamquam deum agnoscit, atque sapientem, quam in infinito gradu augescere quidem dicit, nec tamen loco moueri. Quae omnia notata maxime digne sunt. ideo dicta, ut ostendamus, cur principium pro infinito gradu sit expositum, prius tamen uidendum, quid sit recta ratio: idq. similitudine quadam. Sit uniuersi anima quasi ratis, siue nauis in mari fluxi, & refluxu discurrens, & hunc discursum ratiocinationem dicamus. Eam certe duobus oppositis motibus, fieri palam est. Motus igitur ille, qui animam ipsam ab infinito gradu ad superium ducit, recte rationis nomine hic a Cicerone appellatur, & e contra obliquus, qui eam a supremo deducit ad infinitum gradum. Cum autem ordo motuum consequtatur, atque a natura, ita comparatum sit, ut ab imperfectis, infimis i.e. gradibus, ubiq. tendat ad perfectionem, tamquam ad intentum finem; profecto ipso rectae rationis motu ducti principium expoluimus infinitum mundi gradum, a quo incipimus erigi: pertinet enim hic sermo ad eos, qui boni sapientesq. gignuntur. **SUPRA hominem putanda est;** hoc est, posse erigere illum supra inchoatam naturam suam. **Deo q. tribuenda, id est mundo;** Eadem essentia, quae in sublimi aethere deus in undis, seu aquis mundus appellatur, & ratio inter utrumque aerem etiam scilicet & subtilem, quamquam confunditur, & nos paullo superius facilioris exempli gratia in aquis ratiocinantem induximus. In illa institutione; in aliqua ordinatione, quaecumq. illa sit. **EXTREMUS;** ultimum. **Quae uis;** aliqua uiolentia, & contrarius conatus. **Suo quodam itinere;** proprio quodam progressu. **FABRICA;** ars fabrilis. **EFFECTUM;** finem. In omni natura, & uniuersa natura, id est mundo, & causa communis. **CETRIS naturis;** particulis. **MULTA externa;** multa aduenticia impedita. **OMNES naturas;** partieles coeret. **NULLA uis;** nullus contrarius impetus. **SAPIENTEM;** summam perfectione praeditum. **NON primum animantem esse;** & constat optima natura, quatuor gradibus, quos paullo supra terram aquas, aerem, & terram nominavit: nunc uero ratio pro aquis, & consilium pro aere ponitur, quod maxime notandum uidetur. **Qui enim;** Quomodo, inquit, posset esse optima, nisi quatuor gradus obtineret? Si stirpium similis sit, & Quamuis, inquit, natura, siue in mundus, siue anima, augelcar ueluti stirpes, aut acquisuerit localem motum ueluti bestiae, hoc est particeps fuerit obliqui motus; non ob id putanda est potius optima, quam abiectissima. Et si particeps sit rationis, hoc est utroque motu impellatur, nec sit tamen a principio sapiens, hoc est, nisi particeps fuerit infinitus gradus, atq. supremus; non ob id putanda est condicio illius non potius deterior, quam condicio hominis. **Homo enim sapiens fieri potest;** nimirum, qui eti; deficit a quarto gradu, ad ipsum tamen ratione recta duce pervenire potest, & sapiens fieri; cum aer, in quo ratiocinatur, sit particula aetheris. Comparatio hominis, & dei, qua sapientia dei aeterna explanatur. **Quod quoniam absurdum est;** mundum scilicet deteriorem esse hominem. **Neq. enim est;** Mundus perfectus, & omnibus numeris, atq. partibus suis expletus. **Cui nihil absit;** cui nihil desit ad suam perfectionem. **OMNIBUS suis numeris;** omnibus suis gradibus, quos quattuor enumerauit paullo supra, & ueluti partes mundi appellauit, nempe terram, aquas, aerem, & ignem. **Scitur enim;** laudai Chryslippi dictum sapiens, omnes res in mundo generari ad hominis usum, hominem autem ad dei contemplationem, & cultum. **INVOLVCRVM;** tegmen, quo intuluitur, ut nitidus conseruetur. **CONTEMPLANDVM;** considerandum. **Et imitandum;** omnibus scilicet numeris explendo se ipsum. **SED quaedam particula perfecti;** nimirum constitutus in tertio gradu, qui est altissimo gradu proximus. homo enim uint in aere, uti in regione propria: aer uero particula perfecti dicitur, hoc est aetheris: nihil enim aliud est aether, quam ardens aer. ita tamen ardens, ut non consumat, ac dissipet, sed tamquam salutaris omnia conseruet, alat, augeat, sustineat, lenqu, afficiat. **OMNIA complexus est;** omnes partes suas. **Quid igitur ei deesse, &c.** qua si dicat, nihil profecto, habet enim omnes suas partes, ac seipso contentus beatam agit uitam. **MENTE;** consilio, scilicet nam paullo supra. Balbus meminit de natura primum animante, deinde rationis compoite, atque consilii, postremo uero sapiente: ubi quatuor ueluti gradus, per quos natura adscendet, & descendat, posuisse spicuum est. **RATIONE;** recta scilicet, de qua nonnulla superioris dicta sunt. **BENI;** igitur prudenter igitur, **MATVRIS;** idem, quod perfectis. Translatio est a fructibus, qui, cum ita perfecti sunt, ut gustui sint suaves, maturi dicuntur. Ita & puella, matura uero dicitur, quae ad eam aetatem peruenit, ultra quam deficeret a perfectione sua nubili. **EQUVLO;** equino pallo. **VIRTUTE;** perfectione omnium potentiarum. **MUNDI;** est propria; cum sit quoddam perfectum ex omnibus suis potentijs. **Nec uero hominis;** Argumentum ex minori. In hominis natura imperfecta existit uirtus, igitur multo magis in deo. **QVANTO igitur in mundo facilius;** quasi dicat, longe igitur probabilius est dicere, in mundo esse uirtutem, quam in homine, quoniam mundus sapiens est a principio, homo autem sapiens fieri potest. Et propterea deus; id est, natura diuina praeditus est. Sapientis nomen, inquit Plato, soli deo conuenit.

ALIXII

CICE-

C I C E R O

ATQUE, bac mundi diuinitate perspecta, tribuenda est sideribus eadem diuinitas: quae ex mobilissima, purissimaq. aetheris parte gignuntur, neque ullus praeterea sunt admista natura, totaq. sunt calida, atq. perlucida; ut ea quoque rectissime & anima tia esse, et sentire, atque intelligere dicatur. Atque ea quidem tota esse ignea, duorum sensuum testimonio confirmari Cleanthes putat, tabius, et oculorum. nam solis candor illustrior, quam ullus ignis, quippe qui immenso mundo tam longe, lateq. colluceat: & is eius tactus est, non ut reperiat solum, sed etiam saepe comburat. quorum neutrum faceret, nisi esset igneus. ergo, inquit, cum sol igneus sit, Oceaniq. alatur humoribus, quia nullus ignis sine pastu aliquo possit permanere: necesse est, aut ei similis sit ignis, quem adhibemus ad usum, atque ad uictum; aut ei, qui corporibus animantium continentur, atque hic noster ignis, quem usus vitae requirit, confector est, & consumptor omnium; idemq. quocumque inuasit, cuncta disturbat, ac dissipat. contra ille corporeus, uitalis, & salutaris omnia conseruat, alit, auget, sustinet, sensuq. afficit. negat ergo esse dubium, horum ignium sol utri similis sit; cum is quoque efficiat, ut omnia florent, & in suo quaque genere pubescant. Quare, cum solis ignis similis eorum ignium sit, qui sunt in corporibus animantium: solem quoque animantem esse oportet, & quidem reliqua astra, quae oriantur in ardore caelesti, qui aether, uel caelum nominatur. Cum igitur aliorum animantium ortus in terra sit, aliorum in aqua, in aere aliorum: absurdum esse Aristoteli uidetur, in ea parte, quae sit ad gignenda animalia aptissima, animali nullum putare. Sidera autem aetherium locum obtinent: qui quoniam tenuissimus est, et semper agitur, & uiger; necesse est, quod animal in eo gignatur, idem & sensu acerrimo, & mobilitate celerima esse. quare, cum in aethere astra gignantur; con-

sentaneum est, in ijs sensum inesse, & intelligentiam, ex quo efficitur, in deorum numero astra esse ducenda. etenim licet uidere acutiora ingenia, & ad intelligentem aptiora eorum, qui terras incolat eas, in quibus aer sit purus, ac tenuis, quam illorum, qui uitan tur crasso caelo, atque concreto. quin etiam, cibo quo utare, interesse aliquid ad mentis aciem putant. Probabile est igitur, praestantem intelligentiam in sideribus esse, quae & aetheriam mundi partem incolant, & marinis, terrenisq. humoribus longo interuallo extenuatis aluntur. Sensum autem astrorum, atque intelligentiam maxime declarat ordo eorum, atque constantia. nihil est enim, quod ratione, & numero moveri possit sine consilio: in quo nihil est temerarium, nihil uarium, nihil fortuitum. ordo autem siderum, & in omni aeternitate constantia, neque naturam significat, est enim plena rationis; neque fortunam, quae amica uarietati constantiam respuit. sequitur ergo, ut ipsa sua sponte, suo sensu, ac diuinitate moueantur. Nec uero Aristoteles non laudandus in eo, quod omnia, quae mouentur, aut natura moueri censuit, aut ui, aut uoluntate: moueri autem solem, & lunam, & sidera omnia: quae autem natura mouerentur, haec aut pondere deorsum, aut levitate in sublime ferri: quorum neutrum astris contingeret, propterea quod eorum motus in orbem circumferretur. Nec uero dici potest, ui quadam maiore fieri, ut contra naturam astra moueantur, quae enim potest maior esse? restat igitur, ut motus astrorum sit uoluntarius, quae qui in deat, non indebet solum, uerum etiam impie faciat, si deos esse neget. nec sane multum interest, utrum id neget, an eos omni pccatione, atque actione priuet. mibi enim, qui nihil agit, esse omnino non uidetur. esse igitur deos ita perspicuum est, ut id qui neget, uix eum sanare mentis existimem.

E X P L A N A T I O

HAc mundi diuinitate? hac natura aetheria, igni scilicet, atq. aeri admixta. **T**RIBVENDA est sideribus eadem diuinitas? eadem natura aetheria. Sidera de Stoicorum sententia sunt animantia, & ignea, Oceaniq. & terrae uaporibus aluntur. Aetheris parte. Materia caeli, & stellarum est aetheria. **N**EQ. ulla praeterea sunt admista natura? quae scilicet mobilissimam & purissimam aetheris partem posset impedire, & inertem facere. **V**T quia quoque &c.? ut ea sidera quemadmodum etiam mundus dicantur participare de anima altrice, item de sensitiva, & intellectiva iuxta tres gradus naturales superius enumeratos. Ea esse tota ignea? In uniuersa natura siderum praedominari qualitatem igneam. Astra esse ignea duplex probatio. **C**ANDOR? splendor. Et is? & talis. **Q**UORVM neutrum? illustrare scilicet, & comburere. **O**CENAI humoribus, & nempe purioribus, lucidis, & defaecatis. ideo apud Oceanum poetae finxere symphonia louis, certorumq. deorum. **V**SVS? utilitas. **C**ONFECTOR? corruptor. **C**ONSVMPTOR? uorator. **I**NVASIT,? penetravit. **C**ONTRA ille? Duplex ignis, elementaris, & uitalis, qui est uidelicet calor uiuificans in animalibus & sole. **C**OPOREVS? naturali corpore cognatus. **V**TRI? cui ex duobus. Is quoque? nempe Sol. **F**LOREANT? quasi fructus producuntur. **P**VBESCAT? accedant ad productionem fructuum. **S**IMILIS sit,? eandem habeat uim. **C**VM igitur aliorum? Quo pars mundi est nobilior, eo meliora gignit animantia. Caelum, siue aether est nobilissima pars mundi, Igitur gignit nobilissima animantia, uidelicet altra. **A**B S V R DVM? tamquam rationi rectae non concinens. **A**PTISSIMA? quoniam ignea qualitas uitam affert. **T**ENVISSIMVS? subtilissimus, ac per hoc mobilissimus. **A**GITATVR? sursum, atq. deorsum impellitur. Et uiger? & in augmento est. **A**CERRIMO? acutissimo. **I**N deorum numero astra esse ducenda,? Existimandum est, inquit, astra habere naturam diuinam. **A**CVTIORA ingenia,? Regio, quae puro, & tenui aere circumfunditur, acutiora gignit ingenia, quam quae caelo uitur crasso, atq. concreto. multum igitur refert, quo

F loco

loco natus sis. **PVRVS**, & tenuis, lucidus, defacatus. **CRASSO caelo** & Crasso aere. Caelum proaere, & contra saepius positum animaduertimus. **CONCRETO**, & condensato. **CIBO**, & Cibus aliquid conferat ad mentis aciem. **MENTIS aciem**, & ingenij acumen, quod ex calore prouenit. **ORDO**, & certa dispositio. Et **constantia**, & eodem in ordine perteuerantia. **RATIONE**, & ordinato motu. Et **numero**, & certa ordinis constantia. **SINE confilio**, & sine mente. **Nihil temerarium**, & nihil rationi rectae oppositum, ex quo uarietas & casus a supremo gradu ad infimum. In omni aeternitate, & in uniuersa mente. **NEQ.**, naturam. Natura agit sine deliberatione & iudicio, ex quo obiectio nascitur. Nullum $\alpha\lambda\gamma\omega\sigma$ agit certo modo, natura est $\alpha\lambda\gamma\omega\sigma$, & agit sine ratione. Igitur natura non agit certo modo. **NATVRAM**, & quae scilicet in omni aetate nitare est uniuersa. **SIGNIFICAT**, in fluendo adauget uarietatem, quoniam, inquit, fiderea natura plena est rationis rectae, simplex est, nullam in se habens temeritatem. **NEQ.**, fortunam, & subaudi imprimi. Sensus est, ex constanti motu siderum recta ratione facta arguitur nullam illis inesse temeritatem, quoniam induceret uarietatem. **VR ipfa &c.** Cum nihil, inquit, possit accidere sideribus, in quorum substantia praedominatur qualitas aetheria, & proinde diuina, sequitur ut ipsa moueantur sua sponte, suo sensu, adiuinitate, quare rectissime & animantia esse, & sentire & intelligere dicantur. **NEC uero**, in eo inquit laudandus Aristo-les, quod triplicem proposuit motum, naturalem, innaturalem, & voluntarium. **RESTAT igitur**, & supereft igitur. **ACTIONE priuet**, ut priuabat Epicurus. **NEC sane**, Epilogus primae partis, continens aseuerationem, Eſe deos, cum refutatione $\delta\tau\phi\sigma\nu\tau\alpha\tau\alpha$ Epicuri.

C I C E R O

RESTAT, ut, qualis eorum natura sit, consideremus; in quo nihil est difficilius, quam a consuetudine oculorum aciem menis abducere. ea difficultas induxit & vulgo imperitos, et similes philosophos imperitorum, ut, nisi figuris hominum constitutis, nihil possent de diis immortalibus cogitare. cuius opinionis leuitas, confutata a Cotta, non desiderat orationem meam. sed, cum, talem esse deū, certa notione animi praesentiamus, primum ut sit animans, deinde ut in omni natura nihil eo sit praestantis, ad hanc praefensionem, notiorumq. nostram nihil video, quod potius accommodem, quam ut primū hunc ipsum mundum, quo nihil fieri excellentius potest, animantem esse, & deum iudicem. Hic, quam uoleat, Epicurus iocetur, homo non ap̄issimus ad iocandum: minimeq. respicens patriam, & dicat se nō posse intelligere, qualis sit uolubilis, & rotundus deus: tamen ex hoc, quod ipse etiam probat, numquam memonebit. placet enim illi esse deos; quia necesse sit stantem aliquam esse naturam, quia nihil sit melius. mundo autem certe nihil est melius. nec dubium, quin, quod animans sit, habeat q. sensum, ex rationem, & mentem, id sit melius, quam id, quod his careat. ita efficitur, animantem, sensum, mentis, rationis mundum esse compotem. qua ratione, deum esse mundū, concluditur. Sed hanc paulo post facilius cognoscetur ex ijs rebus ipsis, quas mundus efficit. Interea, vellei, noli quaeſo praeterferre, nos plane expertes esse doctrinæ. Conum tibi aīs, & cylindrum, & pyramidem pulchriorem, quam ſphaeram, uideri. Nouum etiam oculorū iudicium habetis. sed sint ista pulchriora, dum taxat adspicit: quod mibi tamē ipsum non uidetur: quid enim palebris ea figura, quae sola omnes alias figuræ complexa continent, quaeq. nihil aperitatis habere, nihil offensionis pōr, nihil incisum angulis, nihil amfractib. nihil eminēs, nihil lacunosus ē cūq. duae formae praestantes sint, ex solidis globus (sic. n. ſφο̄) p̄ interpetari placet) ex planis autem circulus,

aut orbis, qui κυκλος Graece dicitur: bis duab. formis contingit solis, ut omnes earum partes sint inter se simillimae, a medioq. tantum abſit extreum, quantum idē a summo: quo nihil fieri potest aptius. Sed, si haec non uidetis, quia numquam eruditum illū puluerem attigistis: an ne hoc physici quidem intelligere potuistis, hanc aequalitatem motus, constantiamq. ordinum in alia figura non potuisse seruari? itaq. nihil potest esse indectius, quam quod a nobis affirmari solet. nec enim hunc ipsum mundum pro certo rotundum esse dicitis: nam posse fieri, ut sit alia figura: innumerabilesq. mundos, alios aliarum esse formarū. quae, si, bis bina quoq. effent, dicidisset Epicurus, certe non diceret. sed, dum palato, quid sit optimum, iudicat; caeli palatum, ut ait Ennius, non ſuſcepit, nā, cum duo sint genera siderum, quorum alterum ſpatijs immutabilibus ab ortu ad occasum comaneant, nullum umquam cursus ſui uelutigum inflecat: alterum autem continuas conuerſiones duas ijsdem ſpatijs, cursibusq. conficiat: ex utraq. re & mundi uolubilitas, quae niſi in globosa forma eſſe non posset, & stellarum rotundi ambitus cognoscuntur; priusq. ſol, qui aſtrorum obtinet principatum; ita monuerit, ut, cum terras larga luce compleuerit, eadē modo bis, modo illis partibus opacet. ipsa enim umbra terrae ſoli officiens, noctem efficit: nocturnorum autem ſpatiorum eadem eſt aequabilitas, quae diurnorum: eiusdemq. ſolis tum acceſsus modici, tum receſſus, & frigoris, & caloris modum temperant. circuitus enim ſolis orbium v diebus & LXXCCC, quaria fere diei parte addita, conuerſionem cōficiat annuum: infleſſens autem ſol curſum tum ad ſeptētriones, tum ad meridiem, aestatē, & hiemē efficit, & ea duo tempora, quorum alterum hiemē ſenescenti adiunctum eſt, alterum aestati. ita ex quattuor tēporum mutationibus, omnium, quae terra, mariq. gignuntur, initia, cauſa eq. ducuntur.

EXPLA-

EXPLANATIO

RESTAT^z secunda pars, Qualis sit deus, quam orditum ab attentione, seu difficultate. In quo^z in cuius rei consideratione. A confusitudine oculorum^z ab eo, quod confueimus cernere. ACTEM mentis^z acu men intellectus. ABDVCERE^z remouere, atq. de dijs statuere, ut recta ratio exposcit, & non sensus. EA diffi cultas^z abducendi mentem ab usu oculorum. IMPERITOS, ^z quorum sensus obliquus est. Et similes^z eodem iudicio sensuum utentes ad aliquid statuendum, & decernendum. CONSTITVTIS^z suppositis. LEVITAS^z insana, & fatilis astertio. SED, cum talem^z Repetit priores hypotheses, & ad praesentem quaestio nem accommodat. CONFVTATA a Cotta, ^z ut in superiori volumine disputatum est. PRAESENTIA MVS^z praenoscamus sensu. ACCOMMODEM, ^z addam. HIC^z in hac parte QVAM uole^t quantum uollet. MINIMEQ. respiciens patriam^z homo locutionis inculta, quāquā Athenis natus, ubi erat emporiū eru ditionis & eloquētiae. QVALIS^z cuius cōdicionis. IPSE probat^z astērit tāquā uerū, & cōsensu cōfirmata: nimī deos esse. MVNDO aut̄^z Repetit argumēta Zenonis. Ex ȳs^z ex effectis, quae causam ostēdū efficiē tem. NOLI praetefere^z noli tuis uerbis patefacere. VOS^z Epicureos, quorum sectator erat Velleius. CONVM tibi^z De figura mundi sphaerica contra Velleium apologia. QVAM sphaeram, ^z globosam figuram, & rotundam. NOVVM^z alienum ab alijs, & inauditum. QVAE sola omnes^z A multitudine, seu dignitate figura perfectissima, capacissima, & agillima est optima. Figura sphaerica est talis, Igitur est optima. NIHIL asperitatis^z nam leue necesse est esse cum eius circumferentia, aequedistat a centro. AMFRACTIBVS^z cur uitibus. Vnde Amfractus dicuntur siluarum, & fluminum flexus, & ambages. Lacunolum cauum descendens, & lacunas faciens. Ex solidis, ^z trina dimensione comprehensis. Ex planis^z duas dimensiones habentibus. EXTREMVM^z circumferentia. IDEM^z ipsum medium. A summo^z ab extremo. ARTIVS^z perfe ctus. Si haec non uidetis^z nunc dicta, quae in diuabus praestantibus formis uideri possunt. ERUDITVM illum puluerem^z in quo scilicet erudit Geometrae descriptiones, & rationes suas faciunt. Perstringitur autem a mōs uerbi Epicuri, hoc est in scita Mathematū. PHYSICI^z naturae interpretes, quae est principium motus, & quietis AEQUALITATEM motus, ^z temperamentum motus. CONSTANTIAMQ. ^z & perseverantiam. BIS bina, quid essent. ^z Bina, numerum significat, non qualitatem: itaque sic opinor rectius, Bis bina quot essent, una littera immutata: siquidem Quid, pro Quid, ueteres scribabant: quae deinde multorum errorum causa fuit, describentibus libros hominibus imperitis. Antiquus liber Iulij Galli, Bis binaq. essent. Haec Paullus pater. Si bis bina quot essent: si uim numerorum, figurarum, & corporum mathematicorum dicissem. CAELI palatum^z caeli superficiem interiorē. NAM, cum duo sint^z Caelum, caelestiaq. corpora rotunda esse probat, per motum, ac faciles conuersiones. COMMEANS^z cum ipso caelo tendens, tamquam illi infixum. ALTERVM^z septem planetas intellige. hoc est errantes. CONTINVAS conuersiones duas^z unam, ab occasu ad ortum per signiferum circulum Zodiacum a Graecis dictum, & alteram ab ortu in occasum. ISDEM spatij^z per ciudem signiferi latitudinem. Ex utraq. re, ^z ex duplice, & continua conuersione. VOLVBLITAS^z conuersio. GLOBOSA^z rotunda. SOL, qui^z Sol princeps, & moderator reliquorum hominum gratas uices diei, & noctis; item aetatis, & hiemis efficit. MOVETVR^z per Zodiacum, a Capricorno ad Cancrum. LVCE compleuerit^z illustraverit. OPACET. ^z obscurat ex interpositione terrae. OFFICIENS^z obstant. SPATIORVM^z internallorum. AEQUALITAS^z temperatura. MODICI^z seruantes modum, mediocritatem, temperamentum. TEMPERANT. ^z disponunt. CIRCUITVS enim solis orbium v. defectibus. ^z Nos ex antiquo libro, Diebus, pro, Defectibus, reposuimus. Haec Paullus pater. ORBIVM^z circulorum, id est diem & noctem. QVARTA fere diei parte^z sex horis. EA duo tempora^z id est uer, & autumnum. SENESCENTI^z languidae, deficienti. ADIVNTVM^z proximum, scilicet uer. ALTERVM aetati scilicet autumnus. DVCVNTVR^z originantur.

CICERO

IAM, solis annuos cursus spatij^z menstruis luna cō sequitur: cuius tenuissimum lumē facit proximus accessus ad solem, digressus autem longissimus quisque plenissimum. neque solum eius species, ac forma mutatur tum crescēdo, tum defectibus in initia recurrēdo, sed etiam regio, quae tum est aquilonaris, tum australis. In lunae quoque cursu est & brumae quaedam, & solstitij similitudo: multaq. ab ea manant, & fluunt, quibus & animantes alantur, auge scantq., & pubescant; maturitatēmque afferuntur, quae oriuntur e terra. Maxime uero admirabiles sunt motus earum quinque stellarum, quae falso uocantur errantes. nihil enim erat, quod in omni aeternitate conservat progressus, & regressus, reliquos motus constantes, et ratos. quod eo est admirabilis

in his stellis, quas dicimus, quia tū occultatur, tū rursus aperiuntur: tū abeunt, tū recedūt, tū antecedūt, tū subsequuntur, tū celerius mouētur, tū tardius: tū oīno ne mouētur quidē, sed ad quoddam t̄ps insistūt. quarū ex disparibus motionibus magnum annū mathematici nominauerunt. qui tum efficitur, cum solis, & luna, & quinque errantium ad eandem inter se comparationem confectis omnium spatij^z est facta conuersio. quae quam longa sit, magna quaestio est: esse uero certā, & definitā, necesse est. Nā ea, quae saturni stella dicitur, φεινωq. a Graecis nominatur; quae a terra abest plurimū, xxx fere annis cursum cōficit. in quo cursu multa mirabiliter efficiēs tū antecedēdo, tū retardādo, tū uespertinis t̄pib. delitescēdo, tū matutinis rursum se aperiendo, nihil immutat sem-

piternis saeculorum aetatis, quin eadem ijsdem temporibus efficiat. Infra autem hanc, propius a terra, lumen stellae fertur, quae φασθον dicitur: eaq. cūdē x 1. signorum orbem annis x 1. cōficit; easdemq., quas Saturni stella, efficit in cursu varietates. Huic autem proximū inferiorem orbem tenet πόροις, quae stella Martis appellatur; eaq. I V. & x x. mensibus, v 1, ut opinor, diebus minus eundem lustrat orbem, quem duas superiores. Infra hanc autem stellam Mercurij est: ea στιλεων appellatur a Graecis: quae anno fere uertente signiferum lustrat orbem, neq. a sole longius umquam unius signi interuallu discedit, tum anteuerens, tum subsequens. Infima est quin-

que errantium, terraeq. proxima, stella Veneris: quae φωσφόρος Graece, Lucifer Latine dicitur, cum antegreditur solem; cum subsequitur autem, Hesperos. ea cursum anno conficit, & latitudinem lustras signiferi orbis, & longitudinem: quod idem faciunt stellae superiores: ne q. umquā ab sole duorum signorum interuallu longius discedit, tum antecedens, iū subsequens. Hanc igitur in stellis constantiam, hanc tantam, tam uarijs cursibus, in omni aeternitate cōuenientiam temporum, non possum intelligere, sine mente, ratione, consilio. quae cum in sideribus inesse uideamus; non possumus ea ipsa non in deorum numero reponere.

EXPLANATIO

LVNA Luna mensis spatio semel conficit suum cursum, quem sol in anno integro absoluit. Quo autem proprior est soli, eo minus lucis in eo cernimus; & quo longius ab eo recedit, eo plenius eius lumen nobis apparet. SPATIIS $\frac{1}{2}$ interuallis. TENVISSIMVM $\frac{1}{2}$ minimum. DEFECTIBVS $\frac{1}{2}$ decretionibus. IN initia $\frac{1}{2}$ ad coniunctionem, nam ad solem iterum rediens quo accedit propius, eo magis lumine diminuitur, donec tandem solem assequens, & cum eo coniuncta, nullam partem sui luminis nobis obuerit, quod tempus uocatur Nouiluniū. REGIO $\frac{1}{2}$ Alter Luna lumen apparet Septemtrionalibus, aliter Meridionalibus populis, quod ea tantum pars eius lumine compleetur, quae foli obuerfa est, & in humanos oculos incurrit. Cum igitur Luna a coniunctione solis recedit, uertit arcus cornua a sole uersus orientem, & contra, accedens ad coniunctionem uertit cornua ad occasum. BRVMAE qnae dam, $\frac{1}{2}$ id est solstitij hiberni & aestui quaedam imago existit in Lunae cursu, habet enim perinde ut sol puncta maxime sublimitatis, siue exaltationis, & humilitatis, quae uocantur ἀπογείαι καὶ περιγείαι. MANANT, & fluunt $\frac{1}{2}$ Effectiones Lunae insignes sunt in hac inferiori natura, aere, aqua, terra, plantis, & animantium corporibus. Excitat enim, auget, alit, & minuit humores. ALANTVR, $\frac{1}{2}$ nutriantur, uegetentur, & crescant. MATVRITATEM $\frac{1}{2}$ ultimam perfectionem. FALSO $\frac{1}{2}$ perperam, quoniam reuera lapsu certo, spatioq. feruntur. Vocantur autem errantes respectu siderum fixarum, quae caelo inhaerent. CONSTANTES, & ratos $\frac{1}{2}$ perseverantes, & firmos. AD quoddam tempus $\frac{1}{2}$ Planetae praesertim superiores interdum sic cursum suum inhibit, ut dies aliquot tamquam immoti sublister uideantur, & tunc dicuntur απικέτες, stationales. MAGNUM annum $\frac{1}{2}$ annus magnus, uidelicet communis omnium planetarum periodus, & in eum statum, quem ab initio mundi habuerunt restitutio, auctore Platone. Macrobius enarrans somnum Scipionis, magnum annum, mundanum annum uocat. SATVRNI stella $\frac{1}{2}$ φαίνων καὶ οὐρανός. QVAM $\frac{1}{2}$ quantum QVAESTIO $\frac{1}{2}$ disputatio. NAM ea $\frac{1}{2}$ probat necessitatem, & certitudinem huius definitae conuersioris. φάίνων, $\frac{1}{2}$ id est, faciens, & praebens lumen, & φαίνωμα Graeceluceo, & appateo Latine. φαίνων $\frac{1}{2}$ splendidus, & accensus. componitur enim a luce, & uro. πυρός, $\frac{1}{2}$ ignae, & catentis naturae. LVSTRAV $\frac{1}{2}$ circumdat. στιλεων $\frac{1}{2}$ id est, radians, & micans. VERTENTE $\frac{1}{2}$ currente. ANTEVERTENS $\frac{1}{2}$ praeueniens. CONVENIENTIAM $\frac{1}{2}$ concordiam.

CICERO

NEc uero eae stellae, quae inerrantes uocantur, non significant eandem mentem, atq. prudentialm; quarum est quotidiana, conueniens, constansq. conuersio: nec habent aetherios cursus, neque caelo inhaerentes, ut pleriq. dicunt physicae rationes ignari. non est enim aetheris ea natura, ut uis sua stellas complexa contorqueat. nam tenuis, ac perlucens, & aequabili calore suffusus aether, non satis aptus ad stellas cōtinendas uideatur. habent igitur suam sphæram stellae inerrantes ab aetheria coniunctione secretam, & liberam. earum autem perennes cursus, atq. perpetui, cum admirabili, incredibiliq. constantia, declarant in his uim, & mentem esse diuinam: ut, haec ipsa qui non sentiat deorum uim babere, is nihil omnino sensurus esse uideatur. Nulla igitur in caelo nec fortuna, nec temeritas, nec erratio, nec uanitas inest: contraq. omnis ordo, ueritas, ratio, constantia, quaeq. his uacant, ea mentita, & falsa, plenaq. erroris eunt circum terras, infra lunam; quae

omnium ultima est, in terrisq. uersatur. Caelstem ergo admirabilem ordinem, incredibilemq. constiam, ex qua conseruatio, & salus omnium omnis oritur, qui uacare mente putat, is ipse mentis expers habendus est. haud ergo, ut opinor, errauerit, si a principe inuestigandae ueritatis huius disputationis principium duxero. Zeno igitur ita naturam definit, ut eam dicat ignem esse artificiosum, ad gigendum prodigientem uia: censem enim artis maxime proprium esse, creare, & gignere; quodq. in operibus nostrorum artium manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficere, id est, ut dixi, ignem artificiosum, magistrum artium reliquarum. atq. hac quidem ratione omnis natura artificiosa est: quod habet quasi uiam quamdam, & sebam, quam sequatur. Ipsius uero mundi, qui omnia complexu suo coeret, & continet, natura non artificiosa solum, sed plane artifex, ab eodem Zenone dicitur consultrix, & prouida utilitatum, opportunitatumq. omnium. atq. ut ceterae

se suis seminibus quaeque gignuntur, augescunt, continentur: sic natura mundi omnes motus habet uno luntarios, conatusq. et appetitiones, quas opus Grae ciocant; & his consentaneas actiones sic adhibet, ut nosmet ipsi, qui animis mouemur, & sensibus. Taliis igitur mens mundi cum sit, ob eamq. causam pro

udentia appellari recte possit: (Graece enim πρόνοια dicitur) haec potissimum prouider, & in his maxime est occupata, primum ut mundus quam aptissimus sit ad permanendum, deinde ut nulla re egeat, maxime autem, ut in eo eximia pulchritudo sit, atque omnis ornatus.

EXPLANATIO

Nec uero Eandem diuinatem Balbus attribuit stellis caelo affixis. INERRANTES sunt stabiles, & fixae. Nec habent Negant Stoici stellas aetheri, siue caelo affixas esse, quod animantes eas esse opinantur, & motu voluntario ferri. ATHERIOS sunt in aethere. CAELO inhaerentes, sunt caelo infixae. EA sunt eiulmodi. Viz robore, ac impetu. CONTORQEAT sunt simul rapiat, & circumducatur. TENVIS sunt subtilis. PERLVCENS sunt transparens. AEQUABILI sunt temperato. SECRETAM, sunt separatum. LIBERAM, sunt expeditam. PERENNIS sunt indehicientes. VIM sunt impetu. DIVINAM sunt supremam. SENSVRVS sunt cogniturus. FORTVNA sunt improbus casus: quasi praeter naturae ordinem eveniat. TEMERITAS sunt imprudentia, irrationalitas. ERATIUS, sunt in constantia, & uariatio. VANITAS sunt mendacium, falsitas. ORDO, sunt Fortunae contra ponitur, sicut & ueritas uanitati. His uacent non habent haec, scilicet ordinem, ueritatem, rationem, constantiam: quae quidem ad quattuor mundi partes referuntur. EVNT sunt a supremo gradu declinantes. A principe sunt a Zenone, Stoicorum familiae duce. IGNEM esse artificiosum, sunt Ignem esse substantiam, ingenio, & peritia praeditam. PROGREDIENTEM uia sunt ratione ductam ad gignendum. CREARE sunt esse in motu generationis. GIGNERE sunt perficere generationem. MAGISTRVM sunt artificem. HAC ratione sunt parti uia. OMNIS natura sunt omnes res creantes, & gignentes. SECTAM sunt distinetam, & propriam disciplinam regulam traditionem ratione rectam. QVAM sequuntur sunt quasi ducem. MUNDI, sunt essentiae, substantiae. SEQVATVR sunt imitetur. COMPLEXVM sunt conglutinatione, contractione. COERCET sunt constringit. NATVRA sunt complexio. CONSVLTRIX sunt periti consiliij. PROVIDA sunt curatrix, in actione uersans. CETERAE sunt naturae scilicet particularum. SVIS sunt propriis. CONTINENTVR sunt constringuntur quasi glutino. NATVRA sunt complexio. VOLNTARIOS sunt expeditos, liberos ab omni necessitate, & perturbatione, quam affert obliquus motus, de quo supra dictum est. CONATVS sunt impetus. opus sunt opus Graecie, impetum facio, & conatum Latine dicitur, & opus appetitio. Et his sunt appetitionibus. CONSENTANEAS sunt conformes. NOismet ipsi, sunt necessitatis regulae suppositi. Est occupata sunt uersatur, & detinetur. QVAM aptissimus sunt ualde idoneus, per illam formam, quae pulcherrima est, & perfectissima. AD permanendum, sunt ad perseverandum. NVLLA re egeat; sunt nullatenus obnoxius sit necessitatis regulae, unde contrahitur deformitas.

CICERO

DICTVM est de uniuerso mundo: dictum est etiam de sideribus: ut iam propemodum appareat multitudine nec cessantium deorum, nec ea, quae agant, molestum cum labore operoso, ac molesto. non enim uenit, & neruis, & ossibus continentur, nec ipsis escis, aut potionibus uescuntur, ut aut nimis acres, aut nimis concretos humores colligant: nec ipsis corporibus sunt, ut aut casus, aut iustus extimescant, aut morbos metuant ex desfatigatione membrorum, quae uerens Epicurus, monogrammos deos, & nihil agentes commentus est. illi autem pulcherrima forma praediti, purissimaq. in regione caeli collocati, ita feruntur, moderanturq. cursus, ut ad omnia conseruanda, & tuenda consenserentur. At ultae autem aliae naturae deorum, ex magnis beneficiis eorum, non sine causa & a Graeciae sapientibus, & a maioribus nostris constitutae, nominatae sunt, quidquid enim magna utilitatem generi afferret humano, id non sine divina bonitate erga homines fieri arbitrabantur. itaque tunc illud, quod erat a deo natum, nomine ipsius dei nuncupabant: ut cum fruges Cererem appellamus, uinum autem Liberum: ex quo illud Terentius, Sine Cerere, & Libero friget Venus. tum autem res ipsa, in qua uis inest maior aliqua, sic appellatur, ut ea ipsa nominetur deus, ut Fides, ut Mens, quas in Capitolio dedicatas uidemus. proxi-

me a M. Aemilio Scauro: ante autem ab Atilio Calatinus erat Fides consecrata. uides Virtutis templum, uides Honoris, a M. Marcelllo renouatum: quod multis ante annis erat bello Ligustico a Q. Maximo dedicatum. quid Opis? quid Salutis? quid Concordiae? Libertatis? Victoriae? quarum omnium rerum quia uis erat tanta, ut sine deo regi non posset; ipsa res deorum nomen obtinuit, quo ex genere Cupidinis, & Voluptatis, & Lubentiae Veneris uocabula consecrata sunt, uitiosarum rerum, neque naturalium: quamquam Velleius aliter existimat: sed tamen ea ipsa uita naturam uehementius saepe pulsant. Utilitatem igitur magnitudine constituti sunt iij dij, qui utilitatem quasq. gignebat. atque his quidem nominibus, quae paulo ante dicta sunt, quae uis sit in quoque, declaratur, deo suscepit autem uita hominum, consuetudoq. communis, ut beneficiis excellentes uiros in caelum fama, ac uoluntate tollerent. hinc Hercules, hinc Castor, & Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber etiam: hinc dico Liberum Semele natum, non eum, quem nostri maiores auguste, sancteque. Liberum cum Cerere, & Libera consecraverunt: quod quale sit, ex mysteriis intelligi potest, sed, quod ex nobis natos liberos appellamus, iiccirco Cerere nati nominati sunt, Liber, & Libera: quod in Libero seruant, in Libera non item. hinc etiam Romulus; quem quidam eundem es-

sc

se Quirinum putant. quorum cum remanerent animi, atque aeternitate frueretur, dy rite sunt habiti, cum & optimi essent, & aeterni. alia quoque ex ratione, & quidem physica, magna fluxit multitudo deorum: qui indui specie humana fabulas poetis suppeditauerunt, hominum autem uitam superstitione omni referserunt. atque hic locus a Zenone tractatus, post a Cleanthe, & Chrysippo pluribus uerbis explicatus

est. nam uetus haec opinio Gracciam oppleuit, ex Etum Celum a filio Saturno, uinctum autem Saturnus ipsum a filio Ioue. physica ratio non inelegans inclusa est in impias fabulas. caelestem enim altissimam, aethereamq. naturam, id est igneam, quae per se omnia gigneret, uacare uoluerunt ea parte corporis, quae coniunctione alterius egeret ad procreandum.

C I C E R O

DICTIONEM est οἰτιλογίους, ostendens quo spectantur: haec tenus exposita de mundo & sideribus, hic uidelicet, ut dei opera conficerentur. Nec cestantium οὐ non otiosorum. CVM labore οὐ Confutatio commenti Epicuri de molesta dei, quam ex labore percipiat. Quia membra non habeat defatigationi obnoxia. OPEROSO οὐ difficile. Non enim οὐ describit qualitatem corporum siderum, quae deos uocat. A C R E S teunes. CONCRETOS οὐ crassos. CASVS, & iCTUS οὐ non, inquit, timent cadere, aut offendere. VERENS οὐ reformatans. MONOGRAMMI οὐ lineamenta dumtaxat habentes. μούνος enim Graece solus Latine, & γραμμαι lineas inde πορόγραμμα dicti. COMMENTVS est οὐ fixxit. PVLCHERRIMA οὐ splendidissima. PVRISSIMA οὐ tenuissima, mundissima. REGIONE οὐ parte mundi, quae caelum est. FERVNTVR οὐ mouentur. MODERANTVR οὐ temperant. CONSENSISSE οὐ conuenisse. MVLTAE aliae οὐ Haec tenus de qualitate caelestium deorum sive siderum. nunc agit de qualitate hominum, qui magnitudine beneficiorum dij sunt crediti. nam, quod ope diuina ad usum hominum comparatum esset, id diuino nomine honestabant. CONSTITVTAE οὐ propositae. QVID QVID enim οὐ Dei nomine appellantur homines, & res, quae bonitate, & ui matore excellunt. BONITATE οὐ benignitate, ac liberalitate. NATVM οὐ productum. CERERE, & libero οὐ pane, & uino, quibus potissimum aluntur homines. panis praecipuus ex frumento fit. Tradidit in Sicilia primum inuentum, & feminatum a Cerere, quae, cum ea inuentione homines maximis curis liberasset, ob id Libera dicta sit. hinc Ceres pro pane ponitur. Simili ratione inuentorem uini Liberum nominarunt, atque eodem nomine uinum intelligent. Sublato igitur praecipuo alimento friget, torpescit, non commouetur libido, quae Veneris nomine significatur, eo quod ad omnia ueniat, ut paullo inferius exponet Cicero. TVM autem οὐ Ponitaliam speciem constitutorum deorum. VIS inest maior οὐ qualitas omnibus antecellens inest. Ut FIDES οὐ quae est ueritas dictorum, ac fundamentum iustitiae. MENS οὐ intelligendi uis. DEDICATAS οὐ consecratae. VIRTUTIS, Honoris οὐ Ante erat delubrum Virritis, deinde Honoris: ut ostenderetur, non patere aditus ad auros honores, nisi per Virtutem, cuius praemium Honor habetur, & est. ORIS οὐ auxilij. SALVTIS οὐ conseruationis in proprio statu. CONCORDIAE οὐ conuenientiae, consensus, & amicitiae. LIBERTATIS οὐ liberae condicioneis. Libertatis atrium in Auentino fuit exstructum ab Asinio Polione. VICTORIAE οὐ adoptionis rei concupitae, & maxime in bello, cuius finis Victoria est. Militaris enim apparatus omnis eo tendit. VIS οὐ potestas. REGI οὐ gubernari, & conseruari. QVO ex genere οὐ ex simili natura. Dei nomen per abominandum abusum ad res uitiosas translatum. CUPIDINIS οὐ amoris. VOLVPTATIS οὐ sensibilis delectationis. LVBENTINAE Veneris οὐ Lubentina uocata est Venus, quia libenter uolens prompta, & facilis ueniat ad omnia. VOCABVLAS οὐ pellationes. VITIOSARVM οὐ culpabilium. NEQUE naturalium οὐ rerum, quas natura recta ratione instituta non appetit. PVLSATIS οὐ impellunt, stimulant, excitant, mouent. QVAEVIS οὐ quae potestas. SVSCIPIT autem οὐ Ponit nunc Heroes, atq. Semideos. VIS obtinuit, ut uiri benemeriti confracti sint. FAMA οὐ honore nominis. VOLVNTATE οὐ grato studio. HERCVLES οὐ qui monstru domuit. AESCVLAPIVS οὐ qui corporibus medendis insudauit. HVNC dico Liberum οὐ Iouis filium ex Semiele, quem Bacchum dicunt. Vide Ouid. AVGUSTE οὐ magnifice. SANCTE οὐ religiose. LIBERVM cum Cerere, & Libera οὐ id est Solen, cum terra & Luna. Macrobius agens de sole & luna ita refert: Virgilii scribit Liberum patrem Solem esse, & Cererem Lunam, qui pariter fertilitatibus glebae, & maturandis frugibus, uel nocturno temperamento, uel diurno calore moderantur. Alij autem, qui Cererem terram esse uolunt, solem, & lunam, quia e terra oriri uideantur, Liberum, & Liberam dicunt. QVOD quale sit οὐ hoc est Liberorum diuersitas. Ex mysterijs οὐ ex religiosis caerimonis. Non transit ad feminas οὐ It inde natas appellant Liberas uiros. Ex mysterijs οὐ In sacris Libero tribuebatur Viticeus thyrus pro sceptro, & corona. Ouid. lib. IIII. Metamorph.

Ipse racemiferis frontem circumdatu uuis
Pampineis agitat uelatam frondibus hastam.

QVIRINVM οὐ hasta insignitum. hoc est, regem belligerum. Olim apud Romanos, hasta, quam illi Quirini appellabant, reges suos insigniebant, & Quirini nomine. Erat enim illis tunc id, quod posterioribus temporibus Sceptrum, & Corona. Eadem ratione Etrusci, quibus Coris hasta erat, Coritos uocabant reges suos. Ouid. in Fastis,

Adde, quod hasta Quiris prisca est dicta Sabinis:

Belliger a telo uenit ad astra deus.

SUNT habiti οὐ relati sunt in caelum, in deorum concilium, ubi soluti curis deorum uitam degunt. CVM & optimi essent, et aeterni οὐ Ac si dicat Cicero, Perperam Quirinum appellant Romulum iam in deorum concilium relatum, ubi nulla inest necessitas, sed in omni perfectione, & aeternitate, solutus curis. At simili errore laborarent,

borarent, qui in caelum tollerent Liberum illum, qui pro sole habitus est. **A**LLA quoque ex ratione? Et alios inquit, deos habuimus fabulosa ratione inductos. **R**ATIONE physica? percutante motum & quietem, SUPPEDITA VENVT? subministrauerunt. SUPERSTITIONE? uano timore. **H**IC locus? hoc argumentum de diis fictis. NAM uetus haec opinio? Repetit Balbus uulgaras fabulas, ut deinde remoueat omnem impietatem, quam poeticus sensus induxerat deos detrahendo ad humanam speciem. EXSECTVM? castratum testibus, seu genitalibus priuatum. VINCTVM? colligatum. NO N inelegans? ad mundi decorum spectans. IMPIAS? nefarias, & flagitiosas: quoniam filius patrem exsecat, & ninct, quod est contra pietatem, quae debetur parentibus. CAELESTEM enim? Rationem huius commenti aperit Balbus. PER se? sine alterius commissione. EA parte corporis? genitalibus membris.

C I C E R O

SATVRNVM autem eum esse uoluerunt, qui cursum, & conuersiōnēm spatiōrum, ac temporū continebat: qui deus Graece id ipsum nōmē hēt. xpōvōs enim dicitur: qui est idē xpōvōs. Saturnus autem est appellatus, quod saturetur annis: ex se enim natos comeſſe fingit solitus, quia consumit actas temporū spatiā, annisq. praeteritis infatibiliter expletur. **V**INtus est autem a Ioue, ne immoderatos cursus habearet, atque ut eum siderum uinculis alligaret. Sed ipse Iuppiter, quem, cōuersis casibus, appellamus a iuuando louem, a poetis pater diuum hominumq. dicitur, a maioribus autē nostris optimus, maximus, & quidem ante optimus; id est beneficissimus, quam maximus; quia maius est, certeq. gratius, prodeſſe omnibus, quam opes magnas habere. hunc igitur Ennius, ut supra dixi, nuncupat ita dicens:

Adspice hoc sublime candens, quem inuocant omnes Iouem.

planusq. alio loco idem:

Cui, quod i me est, exſcrabor hoc, quo lucet quidquid est. hunc ēt augures nostri cum dicunt, Ioue fulgente, tonante: dicunt enim, caelo fulgente, tonante. Euripides autem, ut multa praecclare, sic hoc breuiter,

Vides sublime fusum, immoderatum aethera;

Qui tenero terram circumuectu amplectitur:

Hunc sumnum habeto diuum: hunc peribeto Iouē. Aer autem, ut Stoici disputant, interiectus inter mare & caelum, lunonis nomine consecratur: quae est sōror, & coniuix Louis; quod & similitudo est aetheris, & cum eo summa coniunctio. Effeminarunt autem

eū, lunoniq. tribuerunt, quod nihil est eo mollius. Sed lunonem a iuuādo credo nominatā. Aqua restabat et terra, ut essent ex fabulis tria regna diuisa. datū est igitur Neptuno alterum, Louis, ut uolunt, fratri maritimum omne regnum: nomenq. productū, ut Portunus a portu, sic Neptunus a nando, paulū primis litteris immutatis. Terrena autem uis omnis, atque natura Diti patri dedicata est; qui Dis, ut apud Graecos πλούτων, quia & recidant oīa in terras, & orian tur e terris, is rapuit Proserpinam, quod Graecorum nomen est ea.n.est, quae πρόσφερν Graece nominatur: quam frugum semen esse uolunt; absconditamq. quae ri a matre fingunt. Mater autem est a gerendis frugibus Ceres, tamquam geres: casuq. prima littera itidem immutata, ut a Græcis, nam ab illis quoque δημήτης, quasi γημήτης, nominata est. Iam, qui magna uerteret, Mauors, Minerua autem, quae uel minueret, uel minaretur. Cumq. in omnibus rebus uim habeant maximam prima, & extrema, principem in sacrificando Ianum esse uoluerunt: quod ab eundo nōmen est ductum ex quo transitiones peruviae, Ianī, forresq. in liminibus profanarum aedium, ianuae nomi- nantur. Nā Vestae nomen a Græcis ea est enim, quae ab illis εστια dicitur. uis autem eius ad aras, et focas pertinet. itaque in ea dea, quae est rerū custos intima rum, omnis et precatio, & sacrificatio extrema est. Nec lōge absunt ab hac nī dī penates, siue a penū duō nomine, est enim omne, quo uescuntur homines, penus) siue ab eo, quod penitus insident, ex quo etiā penetrales a poetis uocantur.

EXPLANATIO

IMODERATOS? intemperatos, & contra naturam temporis, quod a temperie nomen habere uidetur. In aequinoctijs maxima quidem tempes percipitur. tunc enim sol medium tenet locum inter adscēlum, & decēlum. At, cum adſcendit, aut delſcendit; magnis aētibus, aut frigoribus laedit quaecumque prioribus temporibus exorta sunt. CONVERSIS, moderatis? Casibus. Metaphora est elegans a Grammaticis sumpta, illud innuens, Naturam, cum per decluem, & obliquum motum Saturno tributum, uarios subiſſet casus, instar nominis, quod a Grammaticis uariatis casibus inflatum uariat, & modum significandi, erētān fuisse per oppositum motum Ioui tributum: unde pater diuum & hominum dictus est, & optimus maximus. Ambos aero motus Cicero casus nuncupare uidetur ea ratione, qua ad excessum tendere possint, qualem exemplificauimus de adſcenſu, & decēlū ſolis. Hinc Euripides sublime fusum immoderatum aethera appellat: sublimē inquā, candens, quē inuocat oēs Iouē, ut paullo inferius inquit Ennius. GRATIVS,? acceptius, iucundius. PRODEſſE hominib.? ex quo optimus dicitur. ORES magnas habere? ex quo dicitur maximus. ENNIUS? in Thyste. FESTUS. NĀNCVPAT? appellant, ut in principio huius libri dictū est. QVĒM inuocat oēs Iouē? Vocat, magis placet. Supra in principio huiusc libri, & lib. III. PLANIVS? euidentius. IDEM? scilicet Ennius in tragœdia. EXSECRABOR? maledicam. Hoc? sublime candens &c. nimurum ignem in sublimi aere omnia collustrantem. FVSVM? sparsum. IMMODERATVM? in excelsu dominantem. TENERO circumuectu? ambitu mollis, ac circumfluxibilis aquae, quasi brachio. TERRAM amplectitur? quasi amata ſouens, calido, & humido. hinc Oceanum deorum patrem quidam finxere. AER autem &c.? Ratio physica,